

KURJER WARSZAWSKI.

D. 30. Grudnia. — Rok 1841.
Czwartek.

№ 347.

Jutro, Ś. Sylwester.
Zakończenie Roku.

Od wielu lat w Kościele XX. *Franciszkanów* corocznie w ostatni dzień roku odbywane *wieczorne* Nabożeństwo, intro z zwykłą solennością odbytem będzie.

(A. n.) *O wilji Nowego Roku.* Spodziewanie się nieprzerwanego szczęścia i dążenie do powiększenia pomyślności jest bodźcem do działalności, a największej liczby osób: działanie tych dwóch sprężyn życia naszego objawia się po większej części tylko w projektach i życzeniach, a u niektórych wybranych w działaniu i skutkach. Mało jest ludzi którzy sobie i drugim mogliby lub chcieli czynnie dopomóc; iednakże każdy może pragnąć i życzyć drugiemu szczęścia; życzenie to, iezeli szczerze, iako wypływające z przyjaznych uczuć, jest miłe odbierającemu je, iezeli zaś szczerem nie jest, zawsze jest miłym choć w części, bo pozwala na chwilę w umyśle zwiększać liczbę przyjaciół swoich osobą życzącego. Dzień *Nowego Roku* zawsze, wszędzie i od wszystkich był i jest uważany za chwilę sposobną do wynurzenia bez obawy stania się przykrym lub natrętym dobrych swoich chęci, i do ofiarowania małych podarków; których nizka cena okolicznościami dnia i życzliwością dającego powiększoną bywa. Już u dawnych *Egipcjan* początek roku przez 3 dni obchodzono, a spokojny mieszkaniec starego *Nilu*, w lepszych zabawach zapominał swęj zwykłej powagi. *Ateńczykowie* w dzień *Nowego Roku* obchodzili święto *Minerwy*, mądrość dającej, i na nowo zapalali rok cały gotującą lampę w *Akropolis*. *Rzymianie* w dzień *Nowego Roku* darzyli się ligami i drobnymi pieniązkami, a nieożniewy pracowitsi otrzymywali nagrody. *Dziś Turcy, Chińczycy*, nawet *dzicy Amerykanie*, którzy śpiewem i tańcem dzień *Nowego Roku* obchodzą, uważają ten dzień za ważny; darzą się wzajemnie łącząc do tego krótkie wyrazy życzenia. U nas w świecie cywilizowanym gdzie każdy musi dla każdej ze swych znaomości równą grzeczność i względy zachować, a gdzie znaiomo-

ści zbyt są liczne, rozdawanie podarunków byłoby zbyt uciążliwe, pisanie nawet listów winszujących iak czynili nasi *Przodkowie*, wymagało zbyt wiele trudów; przyjęto ogólnie zwyczaj rozsyłania biletów. Jest to iedna z wygód które wiek dziewiętnasty nam przyniósł, i dziś *Warszawianie* nie tylnie już myślą o kosztach i fatydze, które pociąga za sobą dzień *Nowego Roku*; bo *PP. Schuster* (*Szuster*), *Gottlib* i inni przygotowali dostateczną liczbę biletów, których rozesłanie kosztuje tylko miły trud przypomnienia sobie swoich znaiomych. *Lotka*ie zawnazasu gotują nogi do licznych kursów, ale przytem i ręce do pobierania za nie licznych na piwo, a drugie dobrze wynagrodzi pierwsze. *Woźni* mają w kieszeniach surdutowych pisane życzenia, a *kieszzenie kamizelek* prótnie na noworoczne *złotówki*. *Garderobianne* ostrzą dowcip na życzenia dla *Pań* swoich, i na *przymówki* do otrzymania zapomnianej sukni lub *salopy*, na którą od pół roku mają apetyt. *Dzieci* uczą się powinszowań i przepisują starannie listeczek na *pierniki* lub *zabawki* w komodzie u *Mamy* zostające. *Słowem* cały *nizszy świat*, to jest ci którzy są *płatni* a sami *mało* płacą, widzą w tym dniu chwilę zysku i spsobiają się na *datki* i *sumki* któremi wyższy stan musi opłacać swoje położenie i względy mu oddawane. *Prawdziwie Rok Nowy* u nas jest najwięcej świętem ludu, wyżsi widzą przed nim tylko *wieczór Sylwestra* a po nim *karnawał*, który im pokazuje perspektywę *długo-trwałych* przyjemności. — *Dnia* wczorajszego złożono w *Redakcji Kurjera* od *A. J.* zł. 6 dla *biednej Wdowy* z *3giem* dziećmi, której *Mąż* *postradał* życie przy *rąbaniu* drzewa. — *Śliczny Bilet* *muzykalny* z *powinszowaniem* *Nowego Roku* z *nowym* *Mazurem* *N. Kurzatkowskiego*, skomponowany na *pjanof.* na *głansowanym* papierze przyzdobionym *bordurkiem* *złotym*, jest do nabycia w *składzie* *muz.* *J. Klukowskiego* po *zł. 1.* — *Odśledziliśmy* razem z *innymi* *2gą* *Menażerją* przy *ulicy* *Miodowej* w *pałacu* *zwanym* *Paca* *otwo-*

zoną. Nieliczna jest wprawdzie, ale ją nie zle dobrane towarzystwo zwierzał składa; iak to mówią z niemiecka po francuzku, *Kleine aber honnete société*. I tak, jest tam drapieżny niedźwiedź z *Greenlandji*, żarłoczny lampart z pustyni, ozwo-ronożne leniwec wiele różne od zwyczajnych, wąż dusiciel i 2 krokodyle, z których jeden 30to letni młodzieniec, drugi 8-letnie dzieci, oha iak zna-czniejszą podrosną, mogą stać się owemi okropnemi *gadami*, które postrach i mordy nad brzegami *Ni-tu* albo wielkich rzek *Ameryki* sterzą; tymczasem są dosyć potulne, dają się brać na ręce; a w nocy kwitą iak niemowlęta. Ale najciekawszym przed-miorem okazawanego widowiska, jest sama Pani *Sahn* obdarzona niepospolitą wiedzą odgadwania rozmaitych rzeczy. Wprawdzie, iak to mówią, *wie-dzą sąsiedzi iak kto siedzi*, ale Pani *Sahn* nie-dawno do tutejszej stolicy przybyła, która dla swych własnych interesów nigdy z domu nie wychodzi, ma-żo z kim obecnie, wie przecie co każdy z łaskawie odwiedziających ją Gości posiada w kieszeni, iaka jest data rozlicznych sztuk złota, srebra, bilonu i miedzi worek każdy składających, numer i wartość biletów w puljaresie, wręście ilość wyrzuczonych punk-tów kostkami, wiek Gości, dzień ich urodzenia i tym podobne szczeguły. Pani *Sahn* daie odpowie-dzi swoje z zasłoniętymi oczami, siedzi na odoso-bnieniu zupełnem i widocznej z niskąd nie ma po-mocy. Dalecy iesteśmy od utrzymywania, że mogą znajdować się na świecie ludzie obdarzeni nadnatu-ralną władzą i mogący czytać w przeszłości lub przyszłości, ale zrzeczność z iaką Pani *Sahn* odpo-wiedzi daie, zastanawia wszystkich odwiedzających ją; i jest ciekawą, dotychczas niedocieczoną zagadką. — Skrzypce które lat temu 12 kierowane talentem nigdy niezapomnianego *Paganini*ego, wydawały zachwycające tony i upajały rozkoszą *Warszawian*; też skrzypce piastował wczoraj Uczeń owego Mistrza, młody *Sivori* (Sywory), i swym talentem zupełnie zadowolif znawców i lubowników muzyki obecnych w Wielkim Teatrze. Ledwo od roku słyszy świat muzyczny o *Syworym*, ale zapewne za rok sława rozgłosi imie jego. Moc, pewność, czucie i przyjemność iednoczą się pod jego smy-

czkiem. Wedługiej fermacie swego Koncertu przy-pomniał nam swego Nauczyciela, a po każdym z 3ch dzieł wykonanych, okrywano go zaszczytnemi okla-skami. Wirtuoz był przywołany 3-krotnie. JP. *Stefan* dyrygował Orkiestrą. Po *Mlecznej Siostrze* przywołani, JPani *Słowińska* i JP. *Żółkowski*. W *Rozmaitości* po *Ambasadorze*, JP. *Maiewski*; po *Uprzedzeniach*, JPani *Halpert*, JP. *Jasiński*, JPanna *Damse* i JP. *Komorowski*; po *Krgłoszu*, JPP. *Maiewski* i *Pawczykowski*.

Ponieważ od kilku lat urządzone u mnie Bale znajdowały zawsze zadowolenie Łaskawej Publi-czności, przeto spodziewam się, iż w terażniejszym karnawale licznie uczęszczanemi będą. Pierwszy danym będzie di 31 b. m., inne zaś w każdą sobo-tę. Dla uprzyjemnienia bawiących się, Orkiestra P. *Kurzątkowskiego* jest zamówioną. *E. Radvingier*.

W dniu 6 b. m. po kilku miesięcznej ciężkiej chorobie, przeniosta się do wieczności pierwszego ślubu *Józefa* z *Szymanieckich Kruszowska*, powtór-nego *Dunin Brzezińska*; czując się bliską zgonu z wzorową cierpliwością zniosłszy boleści towarzy-szące mocnym cierpieniem, prosiła o Kapłana, przed którym przykładnie usprawiedliwszy się BO-GU, opatrzoną śś. SAKRAMENTAMI, pobła-gostawivszy otaczających ją Synów, Córci, Wnu-ki, krewnych, przyjaciół i nieobecnych nawet, zga-sła. Życie ś. p. *Józefy* było wzorem cnót chře-szcjańskich, dobra i przywiązana Żona, czuła Mat-ka, litościwa dla włóścian i sług Pani, umiała zaskarbić ich wdzięczność, która okazała się w osta-tniej Jej zwłokom usługę; bowiem nie tylko do-kościola ale na smętarz w *Radomiu*, gdzie z po-wodu zwątlonego zdrowia, od roku przeszło zamie-szkiwała i zmarła; ciało Jej na wieczny spoczy-nek odprowadzono. Przyjmicie więc Szanowni świad-kiowie smutnego obchodu w imieniu dzieci, wnuków, krewnych i powinowatych najczulsze podziękowa-nie i wdzięczność do iakiej w sercach tychże niezap-żeczone znaleźliście prawo. K.

Newa powtórnie stanęła w *Petersburgu*.

Anglja. — Nadanie Królewskiego tytułu Xciu *Albertowi* jest życzeniem Królowej, która nie chce aby ieszcze za jej życia Xzę *Walji* miał pier-

wszeństwo przed jej Mążonkiem. W tym celu uczyniła stosowne przedstawienie Parlamentowi, aby w Anglii powtórzył się przykład *Portugalji*. Xże *Albert* nie zyska iedaak z tym tytułem nowej władzy, tylko jego godność będzie wywyższoną. — Hrabia *Aberdeen* oznajmił towarzystwu dążącemu do zniesienia handlu niewolnikami, iż: traktat z Rzecząpospolitą *Texas* jeszcze nie został wymieniony, że to nie tak rychło nastąpi; a ponieważ *Mexyk* jeszcze nie uznał niezawisłości tej Rzecząpospolitej, przeto mianowanie Konsula w *Texas* było krokiem zawczesnym ze strony byłego Ministerstwa. — Dzienniki angielskie wyrażają swoje zadowolenie z przyczyny zmniejszenia armji francuzi, co pewno będzie pochopem do podobnego przykładu ze strony innych Mocarstw. — Według listów z *Nowego Jorku* z dnia 24go Listopada głosząo tamże, iż były Prezes Stanów Zjednocz: *Jenerał Harrison*, umarł w skutek otrucia. Komisja lekarska musiała rozebrać jego zwłoki dla zbitcia tej złośliwej pogłoski. — Królowa i Xże *Albert* ofiarowali znaczne daniny dla ubogich w *Edyburgu*. Za tym szlachetnym przykładem poszło wiele dostojnych Osób ofiarujących po 4000 zł. — Xże *Albert* iako opiekunuczniaków w *Kilwinning*, otrzymał od członków tegoż towarzystwa w podarunku wspaniały łuk ze strzałami.

Francja. — Xżniczka *Adelajda* siostra Króla choruje, i z tej przyczyny nie znajdowała się na ostatnim wieczorze u Xstwa *Orleań*. — *Monitor* paryżki zapewnia, iż *Sultan* nie pozwolił zbudowania kościoła protestanckiego w *Jerozolimie*: — W skutek zeznań *Dufoura* (*Diufura*) i *Colombier* (*Kolabje*), aresztowano 8 osób. Zdnie się, iż ten wypadek nie wstrzyma sądu izby Parów od wydania wyroku na pierwszy oddział winowajców, a potem przystąpi do procesu drugiego oddziału. Sąd przez cały dzień naradzał się nad wyrokiem dla *Dupoty* wydawcy dziennika. — 18go b. m. wieczorem odbyła się nadzwyczajna narada ministerjalna w pałacu królewskim; posiedzenie trwało przez 3 godzin, zdaie się iż musiały nadejść wiadomości niepospolitej wagi. — Znowu jest mowa o zmianie ministerstwa jeszcze przed zagajaniem

izb prawodawczych. — Mocą rozporządzenia króli: wyznaczono kredyt 18,000 fr. dla wsparcia mieszkańców *Senegalu*, dotkniętych ostatnią powodzią. W tych dniach Deputowani wszystkich towarzystw francuzi: kolei żelaznych odbędą posiedzenie pod prezostwem Ministra prac publicznych, dla roztrząsania kwestji mających przedstawić się izbom względem tychże kolei. *P. Michał Chevalier* (*Szwajje*) obrany jest Sekretarzem tego posiedzenia. — *Monitor* paryżki zawiera raport szczegółowy o pracach przedsięwziętych teraz przez *Jenerała Buggeaud* (*Bizio*), dla zabezpieczenia osadników *Sahelu* od napaści Arabów. Rów w tym celu wykopy, już daleko jest posunięty. — Zgromadzenie *talebów* uczonych w *Alexandrii*, uznało że *Muzułmanie* mogą poddawać się rozkazom władzy Chrześcijańskiej, byleby ta szonowała religję i zwyczaje mahometańskie. Rząd franc: rokuie sobie wiele korzyści w Afryce w skutek tej uchwały, gdyż wiele pokoleń iedynie dla tego wojuie przeciw Francuzom, że uważają za grzech służyć rozkazom Chrześcijan.

Turecja. — *Chosrew* Basza dotychczas nie był w pałacu *Sultana*; dla tego wątpią, aby go przywrócono do Ministerstwa. — Plan przewożenia towarów angielskich przez *Egipt*, zdaie się doznawać niejakich trudności; tymczasowo jeszcze wstrzymano urządzenie na ten cel przeznaczonych urzędów celnych. — *Patryarcha Maronitów* schronił się do *Bejrutu*, i prosił aby go statkiem angielskim przewieziono do *Malty*. — Wice-Król wstrzymał sprzedaż zboża, dla sprawienia droższej ceny.

Włochy. — Z wyspy *Sycylii* dochodzą smutne wiadomości; bandy rozbojników przebiegają prowincję rabując i podpalając; nawet poizady Króla zostały złupione; złoczyńcy zwrócili wszystkie rzeczy za dowiedzeniem się iż należą do Monarchy.

Rozmaitości. — W *Rzymie* znajdują się fabryka niby starożytnych rżniętych kamieni (*gemmae*), robią się w niej tak doskonale, że nawet znawcy częstokroć nie są w stanie rozróżnić ich od prawdziwych, i to tym bardziej, gdyż nawet potrafią im nadać pozor zewnętrzny starożytności; to doświadcza się tym sposobem, iż świeżo rżnięty kamień daie

się połknąć *iedykowi*, którego zabiłią po niecia-
kim czasie. Znalezione w wnętrzościach kamień
ma zupełne podobieństwo *gemmy* od 2000 lat w ziemi
w *Paryżu*. — Sławny Fortepjanista *Liszt* 27go
z. m. dał koncert w *Herlinie*.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Bogowolski Józ: Sędzia Apela: z Lublina; Karpieńko
Generał Lejt: z Radomia; Sotnikow Rzczy: Radca Sta-
nu z Wilna; Hornowski Józ: Oby: z Łochowa; Szamo-
ta Waler: Oby: z Strachówki; Zabicki Xaw: Oby: z
Dębinek; Cieszkowski Aug: Dzie: z Stawisk; Kraszew-
ski Ant: Dzie: z Żurawki; de Verni Alex: Dzie: z Gzdo-
wa; Servet Wirtuoz Basetlistą z Zagranicy; Dąbrowski
Mich: Dzie: z Szczepanowic; Kurzewski Józ: Dzie: z
Osowic; Cielecki Leop: Dzie: z Trębki; Flam Teof: Do-
ktor z Kalisza; Szumowski Woj: Dziecz: z Gromalic.

DONIESIENIA.

BILETÓW z powieszowaniem Nowego Roku i Imie-
nin, na papierze emaljowym glansowanym białym i
kolorowym z ozdobnym napisem, od gr. 25 do złp. 1
gr: 15; tuzdzień na atlasie i gazie w ozdobnym guście
różnej wielkości od gr. 24 do zł. 4, nabyć można ta-
kowych codziennie w handlu Saskim przy ulicy Rynek
Starego Miasta w domu naróżnym Nr 48.

Jutro o godz: 10 rano, w dziedzińcu Posesji Dzia-
łyńskie zwanej, przy ulicy Leszno Nr 661 i 2, odbę-
dzie się licytacja głosna in plus na sprzedaż ŁAWEK,
KATEDR, TABLIC, SZTALUG i t. p., po Gimnazjum
2m pozostałych, poprzednio tamże mieszczącym się.

POKOJ Kawalerski, do wynajęcia od Nowego Ro-
ku, przy ulicy Nalewki pod Nr 2237.

Biedna służąca uprasza najpokorniej Osobę, która w d.
24 b. m. zabrała (zapewne przez pomyłkę) w Łazni Suk-
cesorów Orłowskich Nro 2623, PEASZCZ ciemno-ziel-
ny z podszewką jasno-zieloną w kraty, pod peleryną dy-
ma atlasowa zielona, z klamerką brązową, aby takową
jak najprędzej odesłać raczyła pod Ner powyższy, gdyż
w razie przeciwnym, taż służąca musi zapłacić za
Płaszcz zł. 160; zaudnąwęc błagać będzie BOGA do zgo-
nu życia, za oszczędzenie jej od tak znacznej straty.

Osoba posiadająca chlubne świadectwa i rekomenda-
cje zasłomitych Osób, pragnie przyjąć obowiązki PI-
SARZA prowentu, lub fabryki, LEŚNICZEGO, RZAD-
CY domu, MARSZAŁKA dworu, lub inne t. p. Jeze-
kly kto z JWW. i WW. Obywateli życzył sobie
podobnej Osoby, raczy łaskawie zostawić Adres u
Szawajara H telu Reymyńskiego.

Sekwestrator Cyrkułów 718. Zawiadania niniej-
szem, iż na mocy odrębnego polecenia Urzędu Muni-
cypalnego z d. 27/31 Grudnia r. b. Nr 5710/31-400 z Wy-
działu Kass wydanego, Posesja Nr 1098, przy ulicy

Twardej sytuowana, wydzierzawioną zostanie na rok
ieden od 1go Stycznia 1842, przez publiczną licytacją
w dniu 29/31 Grudnia r. b. na gruncie tejez odbyć się
mająca o godzinie 12 w południe. Warunki do tej dzi-
rzywy każdodziennie w Kancelarji podpisanego Sekwe-
stratora pod Nr 794 Lit: A. przy ulicy Elektoralej
przejrzane być mogą. *K. Wotowski*



Kłoby sobie życzył ulokować na pewną hy-
potekę domu murowanego w Warszawie w
srodku miasta, pod korzystnymi warunkami
zł. 3.000; niech się zgłosi pod Nr 258, przy
ulicy Freta, przeciwko Cukierni Mipiego, na Isze piątro.

Sekwestrator Cyrkułów 9. 10 i 12. Wiadomo czy-
ni, iż stosownie do polecenia Urzędu Muncypalnego
M. Warszawy, sprzedane zostaną przez publiczną li-
cytacją w dniu 5 Stycznia 1842 z rana o godzinie 11,
Ruchomości, mianowicie Szafy, Stoły, Miedz, Bielizna,
it. p. w domu Nr 2835, więcej daięcemu *Maiewski*.



SUNNY HYPOTECZNE:

Imo) 10,000 zł. w srebrze lub biletach ban-
kowych, na dobrą, lub bezpieczną hypotekę
domu murowanego na mały procent pod do-
godnemi warunkami. 2do) 3,000 zł. również w mo-
necie na dobrą hypotekę domu murowanego lub dre-
wnianego na mały procent z najdogodniejszymi warun-
kami na lat kilka. Wiadomość w Starem Mieście pod
Nr 49, w Kancelarji Dobrogošta Starzyńskiego Obroń-
cy Sądowego.

KSIĄŻKA Legitymacyjna Anieli Olszeskiej, zaginę-
ła; Znalazca raczy oddać do Cyrkułu 9go.



W dniu 15 Października r. b. ujęty zo-
stał na Pradze, zabłąkany **WIEPRZAK**,
rok mający. Właściciel zgłosić się mo-
że do woja Gminy Słupna, w przeciagu dni 14tu; gdyż
po upływie tego terminu, do Szpitala odesłany zostanie.

Dziś rano ciepła stop: 1. Wczoraj w południe zimna 0
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 26 raz *Paszcz*
z węgorka. 20 raz *Zapomnienie.* 3 raz *Minjatura Żony.*

Dziś wido wisko Akrobatów w *Wieźdzalni Prymasowskiej.*

Dziś w Kawiarni w Guachu Teatralnym przy ul: Wier-
zbowej wprost Niecałej, P. *Rajczak* z kompanją grać będą.

Dziś w Kawiarni w domu przechodnim zwanym Kie-
lera, przy ulicy Kraz-Przedzi, Nr 451, gdzie była Sa-
la Licytacyjna, famlja *Prejs*, grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu dawniej Ossolińskich przy uli-
cy Rymarskiej i rogu Tłumackiego Nr 739, grać i śpie-
wać będą od godziny 6tej wieczorem Panny *Krejtel*

Dziś w Kawiarni przy rogu ulicy Trębackiej, w do-
mu Baroka, grać i śpiewać będą Panny *Szerber*.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy Bednarzkiej,
na Śniadanie: Sandacz, Szezupak, Karp, Okoń, karaś, Lin,
Węgorz pó tatar, Żupa ryb; Pieczeń ciel; Połędwica, etc.